
1 

 

U s n e s e n í 

z 40. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 30. října 2024 

 

I. Ověření zápisu z 39. zasedání Akademické rady AV ČR dne 3. října 2024 

 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí informace z 39. zasedání předsednictva 
Akademické rady (PAR) dne 22. října 2024, o kterých byla informována prostřednictvím zápisu 
z PAR, a schvaluje rozhodnutí přijatá tímto orgánem. 

 

III. Informace o aktuálních záležitostech 

1) Informace z Rady pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) 

Akademická rada  

1. bere na vědomí přednesené informace, 

2. bere na vědomí ústní informaci místopředsedkyně I. Müllerové k aktuální situaci v oblasti 
vědní politiky po avizovaném návrhu ministra pro vědu, výzkum a inovace Marka Ženíška 
odvolat Ilonu Müllerovou a Jiřího Homolu z Rady pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI), 

3. trvá na tom, aby jednání o personálních změnách uvedených v bodě 2 byla vedena 
transparentně a s příslušnými orgány Akademie věd, přestože návrh na odvolání/ jme-
nování člena RVVI plně náleží do kompetence předsedy RVVI, 

4. ukládá předsedkyni E. Zažímalové, aby neprodleně jednala s premiérem Petrem Fialou 
a ministrem pro vědu, výzkum a inovace Markem Ženíškem o aktuální situaci v oblasti 
vědní politiky, včetně uvedených personálních změn, a seznámila jej se stanoviskem 
Akademické rady. 

 

2) Ekonomické záležitosti 

Akademická rada bere na vědomí s připomínkami návrh rozpočtu AV ČR na rok 2025 a roz-
pis na pracoviště. 

 

IV. Návrh na podporu stavebních akcí v roce 2025 a záměrů realizovat stavební 
akce velkého rozsahu 

Akademická rada 

1. schvaluje:  

a. návrh na podporu stavebních akcí v roce 2025 dle přílohy č. 4 předloženého mate-
riálu, 

b. záměry na stavební akce velkého rozsahu dle přílohy č. 5 předloženého materiálu, 

2. ukládá M. Bilejovi, aby informoval ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projednání poda-
ných návrhů na podporu stavebních akcí a záměrů realizovat stavební akce velkého roz-
sahu, 



2 

 

3. ukládá M. Bilejovi předložit Akademické radě návrh výzvy k podání žádostí o poskytnutí 
dotace v roce 2025 podle bodu 1a. 

 

V. Návrh na podporu přístrojového vybavení na rok 2025 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh Rady pro nákladné přístroje na podporu přístrojového vybavení s cenou 
vyšší než 16 mil. Kč včetně DPH na rok 2025 dle Přílohy Zápisu z RpNP – Tabulka „Ná-
vrh podpory přístrojového vybavení na rok 2025“ (příloha 2), 

2. ukládá M. Bilejovi, aby informoval ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projednání poda-
ných návrhů na podporu přístrojového vybavení s cenou vyšší než 16 mil. Kč včetně 
DPH. 

 

VI. Návrhy interních předpisů souvisejících s poskytováním dotací 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace a odkládá projednání tohoto mate-
riálu na další zasedání Akademické rady.  

 

VII. Závěry 40. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s majetkem podle zápisu z jejího 40. zasedání ze dne 22. října 2024, 

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích k práv-
ním jednáním podle bodů II.1.1, II.1.3 - II.1.5 a II. 2.7 dle přiloženého zápisu, 

3. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících ze zasedání Majetkové ko-
mise AV ČR a tohoto usnesení. 

 

VIII. Návrhy na udělení čestných medailí AV ČR 

Akademická rada  

1. doporučuje předsedkyni AV ČR, aby udělila medaile AV ČR:  

a. čestnou medaili „De scientia et humanitate optime meritis“ RNDr. Alici Valkárové, 
DrSc., RNDr. Václavu Špičkovi, CSc., a prof. RNDr. Juliu Lukešovi, CSc., 

b. čestnou oborovou medaili Ernsta Macha za zásluhy ve fyzikálních vědách doc. 
RNDr. Oldřichu Semerákovi, Ph.D., DSc., 

c. čestnou oborovou medaili Jaroslava Heyrovského za zásluhy v chemických vědách 
prof. Ing. Ivu Šafaříkovi, DrSc., 

d. čestnou oborovou medaili Gregora Johanna Mendela za zásluhy v biologických vě-
dách RNDr. Františku Moravcovi, DrSc., 

e. čestnou oborovou medaili Františka Palackého za zásluhy v historických vědách 
prof. PhDr. Milanu Hlavačkovi, CSc., a prof. PhDr. Jiřímu Peškovi, CSc., 

2. ukládá řediteli Kanceláře AV ČR, aby organizačně zajistil předání medailí, 

3. navrhuje prof. RNDr. Pavla Šajgalíka, DrSc., na udělení čestné medaile „De scientia et 
humanitate optime meritis“. 

 



3 

 

IX. Návrh volby kandidáta na předsedu AV ČR pro funkční období 2025–2029 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený materiál o volbě kandidáta na předsedu AV ČR pro funkční 
období 2025–2029 včetně vyjádření sekcí AV ČR k navrženým kandidátům a návrhu na 
upřesnění procedury volby, 

2. souhlasí s předložením tohoto materiálu LXIV. zasedání Akademického sněmu AV ČR 
(varianta B), 

3. žádá L. Horníčka o zajištění zveřejnění vyjádření sekcí AV ČR k navrženým kandidátům 
na interním portálu AV ČR. 

 

X. Návrh programu Akademie budoucnosti 

Akademická rada 

1. projednala podněty Vědecké rady AV ČR k programu Akademie budoucnosti, 

2. schvaluje předložený návrh programu Akademie budoucnosti s vypořádanými připomín-
kami Vědecké rady AV ČR, 

3. ukládá M. Bilejovi, aby o programu Akademie budoucnosti informoval na zasedání Aka-
demického sněmu AV ČR konaném dne 10. prosince 2024. 

 

XI. Příprava hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za období 
2020–2024 

Akademická rada 

1. jmenuje dosud navržené experty do komisí pro hodnocení výzkumně orientovaných pra-
covišť AV ČR za období 2020–2024 dle přílohy 2, 

2. ukládá J. Homolovi, aby experty informoval o jejich jmenování a ve spolupráci s Kance-
láří AV ČR zajistil uzavření příslušných smluvních dokumentů, 

3. ukládá J. Homolovi, aby na nejbližší jednání Akademické rady předložil doplněné složení 
komisí. 

 

XII. Návrh postupu a organizačního zajištění přípravy Výroční zprávy o činnosti 
Akademie věd ČR za rok 2024 

Akademická rada 

1. schvaluje strukturu Výroční zprávy o činnosti AV ČR za rok 2024 a harmonogram její 
přípravy podle předložených návrhů, 

2. souhlasí s odesláním hromadného dopisu ředitelům pracovišť AV ČR ve znění uvede-
ném v příloze 3 předloženého návrhu, 

3. ukládá O. Beránkovi, Z. Havlasovi a I. Müllerové, aby do 27. ledna 2025 zajistili prostřed-
nictvím sekretariátů vědních oblastí výběr nejúspěšnějších vědeckých výsledků, které 
v roce 2024 nejlépe reprezentovaly činnost pracovišť, 

4. ukládá členům Akademické rady, aby do 27. ledna 2025 dodali texty jednotlivých kapitol 
včetně perexů a headlinů podle schválené struktury výroční zprávy, 

5. ukládá T. Wenclovi, aby do 27. ledna 2025 zajistil výběr nejúspěšnějších aktivit pracovišť 
AV ČR v oblasti vzdělávání, popularizace a propagace, 



4 

 

6. ukládá M. Pravdové, aby:  

a. ve spolupráci s členy Akademické rady odpovědnými za jednotlivé části výroční 
zprávy a J. Cmarkovou zajistila zpracování návrhu Výroční zprávy o činnosti 
AV ČR za rok 2024 (bez obrazové dokumentace) a předložila jej Akademické radě 
k jednání per rollam dne 6. února 2025 a konečný návrh (redakčně zpracovaný 
a doplněný o obrazovou dokumentaci) předložila Akademické radě dne 4. března 
2025, 

b. po zpracování českého znění zajistila zpracování Výroční zprávy o činnosti AV ČR 
za rok 2024 v anglickém jazyce dle schváleného časového harmonogramu, 

7. žádá T. Wencla, aby zajistil zveřejnění výroční zprávy na webu AV ČR v českém i an-
glickém jazyce. 

 

XIII. Plán výstav v Galerii Věda a umění na rok 2025 

Akademická rada 

1. schvaluje plán výstav v Galerii Věda a umění do června 2026 dle přílohy materiálu, 

2. ukládá M. Pravdové, aby ve spolupráci s Divizí vnějších vztahů Střediska společných 
činností AV ČR, v. v. i., zajistila potřebnou profesionální úroveň schválených výstav.  

 

XIV. Výsledky kontroly hospodaření v Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., za 
rok 2023 a opatření k nápravě zjištěných nedostatků  

Akademická rada projednala předloženou Zprávu o výsledcích kontroly v Ústavu pro sou-
dobé dějiny AV ČR, v. v. i., včetně opatření přijatých vedením kontrolovaného pracoviště k ná-
pravě zjištěných nedostatků. 

 

XV. Návrh výsledků výběrového řízení na projekty CHANSE 

Akademická rada 

1. souhlasí s návrhem výsledků výběrového řízení na projekty CHANSE, 

2. ukládá Š. Vajdovi, aby informoval ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projednání poda-
ných návrhů projektů. 

 

XVI. Návrh na zařazení do programu Regionální spolupráce AV ČR v roce 2024 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh na zařazení do programu Regionální spolupráce AV ČR v roce 2024 dle 
předložené přílohy, 

2. ukládá T. Kosteleckému, aby informoval ředitele příslušného pracoviště o výsledku pro-
jednání podaného návrhu společného projektu. 

 

XVII. Návrh na zařazení do programu Podpora prezentace vědy a výzkumu AV ČR 
v roce 2024 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh na zařazení do programu Podpora prezentace vědy a výzkumu AV ČR 
v roce 2024 dle předložené přílohy, 



5 

 

2. ukládá M. Pravdové, aby informovala ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projednání 
podaných návrhů. 

 

XVIII. Návrh na zařazení do Programu podpory perspektivních lidských zdrojů – po-
stdoktorandů od 1. 1. 2025 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh na zařazení do Programu podpory perspektivních lidských zdrojů – po-
stdoktorandů od 1. 1. 2025 dle předložené přílohy, 

2. ukládá J. Bludské, aby informovala ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projednání po-
daných návrhů. 

 

XIX. Návrh na zajištění ekonomického informačního systému v roce 2024 

Akademická rada 

1. schvaluje návrhy na zajištění EIS pracovištím AV ČR uvedeným v příloze 2, 

2. ukládá J. Řídkému, aby informoval ředitele pracovišť o výsledku projednání podaných 
návrhů. 

 

XX. Informace o usneseních vlády ČR v období od 1. října 2024 do 22. října 2024 

Akademická rada bere na vědomí informaci o dalších usneseních vlády České republiky při-
jatých v období od 1. října 2024 do 22. října 2024. 

 

XXI. Informace o aktuálních mediálních aktivitách AV ČR 

Akademická rada bere na vědomí předložený přehled mediálních aktivit za říjen 2024. 

 

XXII. Různé 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace. 

 

 


